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Άγιος Πέτρος 
Λευκάδας

Τηλ. 26450 33651, 
Κιν.: 6973367764

Ώρες λειτουργίας:
Δευτέρα ως Παρα-
σκευή 
8:30 έως 13:30 & 
17:00 έως 20:30
Σάββατο 9:00 - 14:00

Σε περίπτωση ανάγκης 
τηλεφωνήστε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
Θέλεις τ’ Αγιοπετρίτικα;

ΕΝΙΣΧΥΣΕ
Οικονομικά  την Ένωση  και την εφη-

μερίδα για να συνεχίσει να κυκλοφορεί 
και να έρχεται στα σπίτια σας

Αριθμός τραπεζικών λογαριασμών: 
Νέο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο
POST BANK: 90087760-0
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: 399/296150-43

ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

                         ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ        
Τα Αγιοπετρίτικα στο διαδίκτυο στην ιστοσελίδα 

www.aromalefkadas.gr

Πολιτιστικές Καλοκαιρινές Εκδηλώσεις της Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής 

Στις 13 Αυγούστου γιορτάστηκε το Αντάμωμα 
των Αγιοπετριτών στην Πλατεία του χωριού

Οι ξενιτεμένοι του Αγίου Πέτρου της Λευκάδας αρχίζουν να κατα-
φτάνουν στο χωριό από τα μέσα Ιουνίου γιατί θέλουν να παρευρί-
σκονται στις 30 Ιουνίου στην γιορτή των Αγίων Αποστόλων που εί-
ναι οι πολιούχοι του χωριού. Το χωριό αναλογικά με τον πληθυσμό 
του, έχει τους περισσότερους ξενιτεμένους από όλη την Ελλάδα.  
Τετρακόσιες περίπου οικογένειες Αγιοπετριτών βρίσκονται σήμερα 
στην Αυστραλία, εκατό στη Νέα Υόρκη και στην Αμερική και άλλες 
τόσες στη Γερμανία.
Πρώτα έρχονται οι συνταξιούχοι. Βαριά η ψυχή το χειμώνα, εκεί 
στη ξενιτιά. Μεγάλη η νοσταλγία και η μελαγχολία για τις παλιές 

ευτυχισμένες μέρες της νιότης. 
Η λαχτάρα για τα ηλικιωμένα αδέρφια 
και τα ξαδέρφια, τους παλιούς πρώτους 
φίλους,  η ανησυχία για το πατρικό που 
ξαναφτιάχτηκε   με τα λεφτά της ξενιτιάς 
και κείνο το περιβολάκι που θα έχει 
λογγόσει και το μνήμα των γονέων…  
Ούτε η ηλικία, ούτε τα χιλιόμετρα, 
ούτε οι ωκεανοί και οι αχανείς ήπειροι  
αποτελούν πλέον εμπόδια για τους 
Αγιοπετρίτες, μόλις μπει ο Ιούνιος.

Συνέχεια στις σελ. 6-7

ΘΑΝΑΤΗΦΟΡΑ ΤΡΟΧΑΙΑ
Φέτος το καλοκαίρι, στην Κοντάραινα Λευκάδας, μια γυναίκα έχασε τη ζωή της και άλλες 2 

τραυματίστηκαν.
Πέρυσι, το καλοκαίρι του 2015, στο χωριό μας στη 

θέση Μπουλάτα συγκρούστηκαν δύο αυτοκίνητα και 
τραυματίστηκε σοβαρά μία γυναίκα.

Τα «ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΚΑ» έχουν ασχοληθεί επανειλλη-
μένα με τις επικίνδυνες στροφές του οδικού άξονα 
στη Νότια Λευκάδα. Σ’ αυτό το τεύχος επισημαίνουμε 
τις δύο επικίνδυνες στροφές στο χωριό μας μία στον 
Άγιο Πέτρο, στη θέση Μπουλάτα και η άλλη στη θέση 
Κουντούρου, μετά το νεκροταφείο στα Περιβόλια. Στην Κοντάραινα είναι επικίνδυνες δυό στρο-
φές, η μία πριν τα Πηγάδια και η άλλη μετά την Πυροσβεστική, εκεί που συνέβηκε το φετεινό 
σοβαρό και θανατηφόρο τροχαίο ατύχημα. Επίσης άνοιγμα χρειάζονται δύο στροφές του οδικού 
άξονα Βασιλικής-Βλυχού, η στροφή πριν το Κατοχώρι και η μεγάλη στροφή πριν το Βλυχό. 
Απευθυνόμαστε στην Τεχνική Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας να μεριμνήσει 
και να προβεί σε ενέργειες για την αποκατάσταση των δρόμων για να μην θρηνούμε θύματα εξ 
αιτίας των προβλημάτων και των ατελειών του οδικού άξονα.

Επίσης παραμένουν δύο έργα στην στροφή της Πόντης ημιτελή, ένα αντιπλημμυρικό και το 
γεφύρι απέναντι από το Πόρτο Φίκο στο δρόμο Πόντης-Βασιλικής που θέλει επισκευή.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Η Ένωση Αγιοπετριτών θα πραγματοποιήση στις 4 Δε-
κεμβρίου, ημέρα Κυρια-
κή πρωί και ώρα 11:30 
στο Λευκαδίτικο ξενοδοχείο 
«ECONOMY»  στην οδό Κλεισθέ-
νους 5, πίσω από το παλιό Δημαρχείο 
της Αθήνας στην Πλ. Κοτζιά (τηλ.: 
210 5220520) εκδήλωση με θέμα την 
παρουσίαση του βιβλίου της Ηρούς 
-Χρυσάνθης Αλεξανδράκη  - Σίδε-
ρη με τον τίτλο «ΣΜΑΡΑΓΔΙΑ ΚΑΙ 
ΑΜΕΘΥΣΤΟΙ». Θα προσφερθούν 
εδέσματα, καφές, τσάι, αναψυκτικά. Σας περιμένουμε.

Τα ονόματα των αιμοδοτών της Αιμοδοσίας 
της 12ης Αυγούστου 2016
1. Πατρίκιος Ιωάννης
2. Cnengelia Elene
3. Κατηφόρης Γεώργιος
4. Σουμίλας Χριστόφορος
5. Βενέτης Ανδρέας
6. Κοντοπύργιας Χαράλαμπος
7. Φλώριος Αθανάσιος
8. Χαρίτου Αναστασία
9. Κονταρέλης Ιωάννης
10. Ραυτόπουλος Ευστάθιος
11. Κοντοπάνου Χριστίνα
12. Κούρτης Χαράλαμπος
13. Ερμίδης Αριστείδης
14. Πατρίκιος Σπυρίδων
   Η Ένωσή μας ευχαριστεί τους αιμοδό-
τες μας για την προσφορά τους και πα-
ρακαλεί αυτούς που μπορούν να δώσουν 
αίμα να απευθύνονται στο Νοσοκομείο 
Λευκάδας- Τμήμα Αιμοδοσίας εκ μέρους 
της Τράπεζας Αίματος της Ένωσής μας.
  Υπεύθυνος της τράπεζας ο κ. Αντύ-
πας. τηλ. 210 5245310, 5731030, 
6946336259

Τραπέζα Αίματος: 24 χρόνια σώζει ζωές
Αποτελέσματα Πανελληνιών εξετάσεων 2016-17

Αγιοπετριτόπουλα που πέτυχαν στα ΑΕΙ & ΤΕΙ
και έχουν Αγιοπετριτική ρίζα

ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ
ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
1. Κολυβάς Νικόλαος του Θεοφύλακτου, 
Πληροφορική Αθήνας.
2. Πολίτη Μαρία του Ιωάννη, Λογιστική και 
Χρηματοοικονομικής. Αθήνα
3. Ρομποτής Ελευθέριος του Κων/νου, 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 
Αθήνα Πάντειος, Αγιοπετρίτης.

ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ
1. Προκόπης Αναστάσιος του Παναγιώτη 
Σχολή Μηχανικών ΑΕΝ.
2. Χαρίτου Μαρίνα του Σωκράτη Παιδαγω-

γικό Δημοτικής Εκπαίδευσης Θεσσαλονίκη 
ΑΠΘ, Αγιοπετρίτισσα.

ΑΘΗΝΑ
Ο Σπύρος Πετράκος του Δημήτρη και της 
Δήμητρας Κατηφόρη, εγγονός του δάσκα-
λου Σπύρου Κατηφόρη (Κουτσοσπύρου) 
εισήχθη στο Μαθηματικό του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, με επιτυχία μάλιστα στην 9η 
σειρά.
ΠΑΤΡΑ
Πέτρος Σκούτελος, εγγονός της Βασιλικής 
και Παναγιώτη Χόρτη. Βιολογικό 

Της Ελεονώρας Φιώρου
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Αγιοπετρίτικα2

ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ 
ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΝΤΥΠΑΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, Σύμφωνα με το νόμο
τηλ: 210 573 1030 - Αρ. Φύλλου 146 - 2016
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310-6946336259
Εκδίδεται με ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. Δασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμού:
Εθνική Τράπεζα: 399/296150-43

Νέο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο: 90087760-0
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ
ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
• Το ζεύγος Απόστολου Γεωργίου και Αγλαΐας Χαρί-

του (Κουτσούμπα) απέκτησαν κοριτσάκι.
Η Ένωσή μας εύχεται να τους ζήσει και να είναι 
καλότυχο.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
• Το ζεύγος Σπύρου Πατρικίου (Γαλάνη) και της Βά-

σως βάφτισαν το κοριτσάκι τους και του έδωσαν 
το όνομα Παναγιώτα. (Το είχαν τάξει στην Αγία 
Ελεούσα του Αγίου Πέτρου Λευκάδας).

• Το ζεύγος Γεράσιμου Κατηφόρη (Κοτσέρη) του 
Σπύρου και της Μαριάννας Κονταρέλη βάφτισαν 
το κοριτσάκι τους και του έδωσαν το όνομα Άρτε-
μις.

ΛΕΥΚΑΔΑ
• Το ζεύγος Θωμά, Γρηγόρης και Μαριάννα, εγγονή 

της Βέτας Κοψιδά-Ραυτόπουλου βάφτισαν το κο-
ριτσάκι τους και του έδωσαν το όνομα Γεωργία, το 
οποίο είναι δισέγγονο της Αρσενίας και του Στάθη 
Ραυτοπούλου (Μπουσέτου).

Η Ένωσή μας εύχεται να ζήσουν τα νεοφώτιστα 
και να χαίρονται το όνομά τους.

ΓΑΜΟΙ
• Ο Χαράλαμπος Χαρίτος του Δημητρίου και η Μα-

ριάνθη Μούσα, ήλθαν εις γάμου κοινωνία.
• Ο Ανδρέας Σπύρου Χρυσικός ενυμφεύθη την 

εκλεκτή της καρδιάς του Αναστασία Αρβανίτη. Το 
μυστήριο έγινε στο Σύβρο και το τρικούβερτο γλέ-
ντι στην Πόντι στο κέντρο «ΜΠΑΤΖΑΝΑΚΙΑ».

Η Ένωσή μας εύχεται να ζήσουν και καλούς απο-
γόνους.

ΘΑΝΑΤΟΙ
• Η Χρυσούλα Μαρίνου (χήρα) ετών 94 ετάφη στο 

χωριό της Άγιος Πέτρος.
• Ο Ταξίαρχος πεζικού εν αποστρατεία με το βαθμό 

του υποστράτηγου, Αντώνης Κοντοπύργιας του 
Νικολάου ετών 54, πνίγηκε ψαρεύοντας με ψαρο-
ντούφεκο στο γυαλό του Αθανίου. Ανακρίσεις γίνο-
νται στο Λιμεναρχείο Λευκάδας.

•  Ο Γιάννης Σαββίνος από τους πρώτους μετανά-
στες και συνεργάτες της εφημερίδας μας «ΑΓΙΟ-
ΠΕΤΡΙΤΙΚΑ» απεβίωσε στην Αυστραλία και μετά 
μία εβδομάδα πέθανε και η κόρη του Ακριβούλα 
από ανεύρυσμα.

• Η Ειρήνη Πατρικίου του Ιωάννου (Κουτσοπάνου), 
ετών 89, πέθανε στην Αθήνα και ετάφη στο χωριό 
της Άγιο Πέτρο.

• Ο Παναγιώτης Κύρκου, σύζυγος της Κικής Δρα-
κονταειδή (Πολύδερου) ετών 45 πέθανε και ετάφη 
στη Βόνιτσα Αιτωλοακαρνανίας.

• Ο Αγαμέμνονας Κροκίδης κάηκε ζωντανός μέσα 
στο σπίτι του στο Νικολή. Ετών 72. Ανακρίσεις κά-
νει η πυροσβεστική.

• Η Ευαγγελία Διονυσίου Πατίτσα μητέρα του παπα-
γιάννη, ετών 77, ετάφη στην Αθήνα.

Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητή-
ρια στους οικείους τους.

ΑΦΙΞΕΙΣ
ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
• Ο Χρήστος Ρομποτής (Φώκιας) με τη γυναίκα του 

Αντωνία. 
• Σολδάτου Γεωργία το γένος Ρομποτή του Σπύρου 

(Μανέστρα) με την κόρη της Μαρία.
• Ο Σπύρος Πολίτης του Γεωργίου-Τυπογράφος.

Νταν, νταν,   νταν, νταν,  νταν!
Ακούστηκε αργά  αργά  το πρωί της Πέμπτης 

1ης Σεπτεμβρίου, το θλιβερό καμπανοχτύπημα 
από το καμπαναριό του Αη- Θανάση και αμέσως 
όλοι καταλάβαμε  ότι κάποιο μεγάλο κακό συνέ-
βη στο χωριό.

Σε λίγο η κακιά είδηση κουβεντιαζόταν σ’ όλες 
τις γειτονιές και όλα τα καφενεία.

Χάθηκε το παλικάρι!
Ο Αντώνης  Κοντοπύργιας ο απόστρατος τα-

ξίαρχος πνίγηκε στον Αθανήτικο γιαλό ενώ ψά-
ρευε με την παρέα του. «Θάνατος! Όλοι θλιβεροί 
και από το καμπαναριό  εξακολουθητικά κατά-
μαυρο έβαφε τον αέρα η καμπάνα». Κανένας 
δεν μπορούσε να πιστέψει ότι το γυμνασμένο 
παλικάρι, που τόσο αγαπούσε τη θάλασσα θα 
ήταν δυνατόν να χαθεί μέσα σ’ αυτή! 

Και όμως το μοιραίο συνέβη!
Στην κηδεία του παρευρέθηκαν όσοι Αγιοπε-

τρίτες έχουν απομείνει, αλλά και πολλοί από γει-
τονικά χωριά και την πόλη. Παρευρέθηκαν και 
συνάδελφοί του, αξιωματικοί του στρατού, ακο-

λουθώντας το 
σκεπασμένο 
με την ελληνι-
κή σημαία φέρε-
τρο  ενώ κάποιος 
κρατούσε το ξί-
φος του και ένας 
άλλος τα στρατι-
ωτικά του παρά-
σημα.
Μετά την εξώ-
διο ακολουθία  
αναπαύτηκε για 
πάντα στο κοι-
μητήριο του Αη-
Γιαννιού, στα 
Περιβόλια με τα χειροκροτήματα των παρευρι-
σκομένων που τον συνόδεψαν ως εκεί.

Καλό ταξίδι, αγαπητέ Αντώνη!
Αιωνία  μνήμη σου!

 Θ. Μελάς

Νεκρολογία Ευαγγελίας Δ. Πατίτσα
Στις  8 Αυγούστου έφυγε από τον επίγειο κόσμο,  

ταλαιπωρημένη από  την αρρώστια η  χωριανή μας 
Ευαγγελία (Βαγγέλω)  Μαργέλη - Πατίτσα.

Πρόκειται για  τη Βαγγέλω  του Ζώη  Μαργέλη, που 
πριν από πολλά χρόνια παντρεύτηκε το Διονύση  Πα-
τίτσα (Ψίλη). 

Η θανούσα ήταν   από τα παιδικά της  χρόνια  και 
στην ώριμη ηλικία της πολύ ευγενικιά, γεμάτη καλο-
σύνη και ομορφιά, ψυχική και σωματική, από καλή 
οικογένεια και με το Διονύση έζησε ήρεμη  οικογενει-
ακή ζωή.

Δούλεψαν  με τον άντρα της  στη ζωή  τους  σκλη-
ρά, γιατί οι καιροί, τότε, ήταν πολύ δύσκολοι. Ξενιτεύ-
τηκαν  στη μακρινή Αυστραλία αναζητώντας  καλύτε-
ρη  τύχη  για τους εαυτούς τους και τα παιδιά τους.

Ο θεός τους αντάμειψε! Απόκτησαν  δυο εξαίρετα 
παιδιά:

Τον παπα-Γιάννη, πρώην Οδοντογιατρό και τώρα 

Εφημέριο στο ναό 
του Αϊ –Σώστη και 
φοιτητή  της   Σχο-
λής του Πανεπι-
στημίου Αθηνών 
και την Κυριακού-
λα  φιλόλογο Κα-
θηγήτρια, τα οποία 
μεγάλωσαν    «εν 
παιδεία και νουθε-
σία Κυρίου».

Αγαπητή μας,  
Βαγγέλω,  κοιμή-
σου τον αιώνιο 
ύπνο ήσυχη, γιατί 
στη ζωή σου εργά-
στηκες  «τον καλό 
αγώνα» και όλοι θα σε μακαρίζουμε.- 

Θ.Μ.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΝΤΟΠΥΡΓΙΑΣ

• Ο Νίκος Σαββίνος του Βασιλείου με την κόρη του 
Βούλα και τον Ιταλό άνδρα της και την κορούλα 
τους Ολίβια.

• Ο Γεράσιμος Λάζαρης του Φάνη με την γυναίκα 
του Ελένη και την κόρη της Χριστιάννα.

• Ο Νίκος Κατηφόρης (Καπόνης) με τη γυναίκα του 
Ελένη και τις αδελφές του, την Βασιλική με τον άν-
δρα της Παναγιώτη Ασπροποταμίτη και την Άννα 
με τον άνδρα της Ανδρέα Κόκκινο.

• Ο Χρήστος Κατηφόρης (Θοδωρέλος) γιος της Ιου-
λίας Κατηφόρη

• Η Λούλα Κατηφόρη Θοδωρέλου.
• Αναστάσιος, γιός του Νίκου Μαργέλη (Αποστο-

λιά).
• Οι κόρες της Ευθυμίας Φάνη - Πατρίκιου.
• Ο Θεόδωρος Κατηφόρης (Θοδωρέλος) με την γυ-

ναίκα του Κων/να με τις κόρες τους Ιουλία-Χρυ-
σούλα-Γεωργία.

ΑΦΙΞΕΙΣ ΑΠΟ ΑΜΕΡΙΚΗ
• Η Λίτσα Ιωάννου Σίδερη (Σκιαρή) με τον άνδρα 

της και τις κόρες τους.
• Η Γεωργία κόρη του Χρήστου Σίδερη του Γιάννη.
• Δημήτρης Ρομποτής του Σπύρου (Σακίμης) δη-

μοσιογράφος και εκδότης του περιοδικού ΝΕΟ με 
την κόρη του.

• Tα παιδιά του Μιχάλη Ζωϊτά (Βίλα), Γιάννης-Θω-
μάς-Αντρέας και Κώστας με τις οικογένειές τους

Καλό ταξίδι σε όλους και καλή αντάμωση το ερ-
χόμενο καλοκαίρι 2017.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ

Το επόμενο φύλλο που θα βγει το Δεκέμ-
βριο θα είναι 12σέλιδο. Θα δημοσιεύσουμε 
όλες τις διαφιμήσεις και την ύλη που δεν 
μπορέσαμε να δημοσιεύσουμε σε αυτό το 
φύλλο. Επίσης ενημερώνουμε τους ξενιτεμέ-
νους μας ότι το Ταχυδρομείο σταμάτησε τα 
προπληρωμένα φάκελα και η εφημερίδα θα 
έρχεται με γραμματόσημα που ανεβάζουν το 
κόστος της.
Περιμένουμε την οικονομική σας ενίσχυση.



ΓΙΟΡΤΗ του ΜΕΛΙΟΥ στο ΔΡΑΓΑΝΟ
 Στις 8 Αυγούστου 2016, όλα ήταν έτοιμα στην απλόχωρη αυλή του Δημοτικού 
σχολείου Δραγάνου για τη μεγάλη γιορτή του μελιού, που πολλά χρόνια, τώρα, 
οι μελισσοκόμοι του χωριού 
οργανώνουν.

Οι πάγκοι όλοι ήταν φορ-
τωμένοι με μέλι, ντόπιας 
παραγωγής από τους  μελισ-
σοκόμους του τόπου, σε άρι-
στες συσκευασίες.

Κόσμος πολύς συγκεντρώ-
θηκε από τα γύρω χωριά, εκ-
πρόσωποι του Δήμου από τη 
Χώρα και αντιπρόσωποι Σω-
ματείων και Ενώσεων.

 Όλοι άκουσαν τις ευλογίες της 
εκκλησίας και όσοι μίλησαν ευχή-
θηκαν προκοπή στην εργασία τους 
και πολλαπλασιασμό το παραγόμε-
νου προϊόντος. Μετά ακολούθησαν 
ωραιότατα κεράσματα καμωμένα 
με μεράκι από τις Δραγανίτισσες με 
μέλι παραγωγής τους και έπειτα οι 
συντροφιές  βρέθηκαν στο γειτονι-
κό του σχολείου κέντρου, όπου είχε 
στηθεί τρικούβερτο γλέντι με λαϊκά 
όργανα.
Ψυχή της εκδήλωση ο γιατρός Γιώ-

γος Κατωπόδης, πρόεδρος του σωματείου «Σύλλογος Δραγανιτών Παναγία η 
Υπαπαντή» και σύσσωμο το χωριό.

ευχαριστώ γιατί μας γυρίζει πολύ 
πίσω και μας φέρνει στη μνήμη    
αγιοπετρίτικες  σχέσεις και συνήθειες 
που  νοσταλγούμε.

τα με  e-mail  ή fax γεμάτα θερμά λόγια 
για τους αθλοθέτες.
Όλοι εξέφρασαν θερμές ευχαριστίες 
στο ζεύγος Αργύρη  για όσα  πραγμα-
τοποιεί για τη λευκαδίτικη νεολαία και 
την ευχή να έχουν μακροημέρευση και 
σιδηρά υγεία.
Στο τέλος των ευχαριστιών ο κ. Πέτρος 
Αργύρης και οι παρόντες βραβευμένοι 
σχημάτισαν ένα στρογγυλό τραπέζι, 
στο  οποίο συζητήθηκαν επίκαιρα  δι-
εθνή και ελληνικά  πολιτικά και οικονο-
μικά θέματα .
Εκ μέρους των οργανωτών μίλησαν η 
κ. Μαρία Ρούσσου Προϊσταμένη της 
Δημόσιας Βιβλιοθήκης για τη ζωή του 
κ. Πέτρου Αργύρη τις σπουδές, το επι-
στημονικό έργο και τις παροχές του 
προς τη νεολαία Λευκάδας και ο Πρό-
εδρος της Εταιρείας Λευκαδικών Μελε-
τών Αθανάσιος Μελάς για ό,τι αφορά 
την απονομή του βραβείου.
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η συγκέ-
ντρωση αυτή ήταν απόλυτα αναγκαία  
ως ένδειξη ευγνωμοσύνης και πέτυχε  
το σκοπό για τον οποίο οργανώθηκε.

ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΝΙΤΣΑ
ΤΗΛ.:26430 81011, 6932-371707, FAX:26430 81236

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΦΟΡΤΗΓΑ
(μέχρι 3,5 τόνων)

ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΕΣ
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Αγιοπετρίτικο

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΕΥΚΑΔΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

21 ΣΥΜΠΟΣΙΟ
Με πρωτοφανή συρροή ακροατών 
πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου του Δή-
μου  Λευκάδας το 21ο Συμπόσιο 
της Εταιρείας Λευκαδικών Μελετών 
με θέμα   «Η Εκκλησία της Λευκά-
δας, η Κοινωνία και η Τέχνη» στις 
8,9 και 10 Αυγούστου.
Στις δώδεκα ανακοινώσεις του εξε-
τάστηκαν θέματα που αφορούν την 
τοπική εκκλησία και έχουν σχέση με 
το κοινωνικό της έργο, τους ναούς, 
τα ξωκλήσια, την αρχιτεκτονική,  την 
πνευματικής της προσφορά κ.ά.
Στο Συμπόσιο αυτό διακεκριμένου ομι-
λητές από τα Πανεπιστήμια Αθηνών,  
Πατρών, Εθνικού Ιδρύματος Ερευ-
νών, Ιστορικοί Τέχνης, Βυζαντινολόγοι, 
Αρχιτέκτονες, Αρχαιολόγοι και καταξι-
ωμένοι κληρικοί παρουσίασαν με τις 
εμπεριστατωμένες εισηγήσεις τους 
ανάγλυφα ό,τι αφορά την τοπική μας 
εκκλησία.
Οι ακροατές και των τριών συνεδριών 
απεχώρησαν ικανοποιημένοι από όσα άκουσαν και είδαν στις διαφάνειες που οι 
ομιλητές παρουσίασαν.
Στο Συμπόσιο αυτό είχαμε τη χαρά και την τιμή να έχουμε στο πάνελ  Προέδρους 
των συνεδριών:
Το Σεβασμιότατο  Μητροπολίτη Κεφαλληνίας  κ.κ Δημήτριο, ο οποίος  έχει σπου-
δάσει  και  Ιστορία και Αρχαιολογία.
Τον κ. Ιωάννη  Χουλιαρά, Έφορο αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας και λάτρη της Λευ-
κάδας και  την κ. Άννα Σκλαβενίτη Δρ. Βυζαντινής Φιλολογίας.
Την Τρίτη ημέρα του Συμποσίου απενεμήθησαν τα Βραβεία Πέτρου και Νίτας 
Αργύρη  στους:
 Γεώργιο- Παναγιώτη Μαυρομμάτη του Α΄ Λυκείου Δάφνη  Καραγιάννη του Αου 
Λυκείου και Κωνσταντίνα  Καραμήντζου του Μουσικού Σχολείου (οι δύο μαθή-
τριες ισοβάθμησαν), που πρώτευσαν στις απολυτήριες  εξετάσεις του  σχολικού 
έτους  2015-2016.
Θεωρούμε ότι είναι ανάγκη να τονιστεί ότι  το φετινό Συμπόσιο πλουτίστηκε με  
έκθεση εκκλησιαστικών αντικειμένων (έγγραφα- φωτογραφίες κλπ), σε ειδική 
αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου, παρακολούθηση παρακλήσεων στον Άγιο 
Ιωάννη Αντζούση,  Αγία  Μαύρα Κάστρου,  Άγιο  Αντώνιο στα Βαρδάνια, επισκέ-
ψεις των  ομιλητών στα μοναστήρια του Αγίου Ιωάννη στο Λιβάδι της Καρυάς, 
στο Μοναστήρι του Ασώματου στη Βαυκερή, και ξενάγηση από την αρχαιολόγο 
κ. Αντωνία Κορτζή, σε εκκλησίες στον Αλέξανδρο και τέλος προσκύνημα στη 
Μονής της Φανερωμένης και επίσκεψη στο εκεί εκκλησιαστικό Μουσείο.
Τέλος οφείλουμε να αναφέρομε ότι ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης  κ.κ Θεόφι-
λος παρέθεσε αβραμιαίο γεύμα στον πανέμορφο χώρο   των κατασκηνώσεων  
της Ιεράς Μητροπόλεως στους εισηγητές και στα μέλη της Εταιρείας Λευκαδικών 
Μελετών που βρίσκονταν στη Λευκάδα.

Τιμητική εκδήλωση για τον
 Πέτρο και Νίτα Αργύρη

Η Δημόσια Βιβλιοθήκη Λευκάδας 
(δβλ) και η Εταιρεία Λευκαδικών Με-
λετών (ΕΛΜ) συνδιοργάνωσαν στις  
17 Αυγούστου τιμητικό βραδινό, στον 
κήπο της βιβλιοθήκης, για να τιμήσουν 
τον Πέτρο και Νίτα Αργύρη, που βρέ-
θηκαν, για λίγες μέρες, στο νησί μας.
Προσκεκλημένοι ήταν οι είκοσι τρεις  
(23)  μαθητές των Λυκείων της πόλης, 
που από το σχολικό έτος 1997-1998 
μέχρι και το 2015-2016 πρώτευσαν 
στις απολυτήριες εξετάσεις των σχο-
λείων τους και έλαβαν το Βραβείο που 
ο κύριος κι η κυρία Αργύρη έχουν από 
τότε θεσπίσει. Σήμερα πολλοί από 
τους βραβευθέντες είναι καταξιωμένοι 
επιστήμονες στην Ελλάδα ή το Εξω-
τερικό και άλλοι φοιτητές. Προσκε-
κλημένοι ήταν και οι γονείς τους, οι 
συγγενείς τους, οι φίλοι τους και  άλλοι 
πολλοί.
Στη συγκέντρωση αυτή βρέθηκαν δε-
καπέντε βραβευμένοι οι οποίοι  μίλη-
σαν για τα θετικά αποτελέσματα που 
είχε η βράβευσή τους στην πορεία 
των σπουδών τους  και οι απόντες για  
διάφορους λόγους, έστειλαν μηνύμα-

Το καλοκαίρι ανάμεσα στις πολλές κα-
λές χαρές, που αμέριμνα ζήσαμε στο 
χωριό  μας, έφερε  μια πρόσθετη  χαρά 
με ένα  ωραίο βιβλίο το χωριανού μας 
καπετάνιου Κώστα Σ. Πατρίκιου  με τον 
τίτλο, οι Αρβύλες.
Πρόκειται για ένα πολυσέλιδο βιβλίο  
γραμμένο με ιδιαίτερο μεράκι από τον 
αγαπητό μας Κώστα, ο οποίος σ’ αυτό 
καταθέτει τις μνήμες του από την παι-
δική και εφηβική του ηλικία κα όχι μό-
νον, όπως τις έζησε ξέγνοιαστα στον 
Άγιο Πέτρο κοντά στην οικογένειά του, 
τους φίλους του, τους συγγενείς του και 
όλους τους χωριανούς του.
Ένα πλήθος ανθρώπων έρχονται στο 
προσκήνιο και  φέρνουν πολλές ανα-
μνήσεις  σε όσους έχουν την όρεξη να 
το διαβάσουν.( Το βιβλίο του Κώστα 
δεν πουλιέται, διατίθεται δωρεάν).
Ο συγγραφέας με γλώσσα ρέουσα, 
απλή, κατανοητή, λευκαδίτικη  θα έλε-
γα, παρουσιάζει πολύ παραστατικά 
ανθρώπινους χαρακτήρες που ζού-
σαν  την απλή αγροτική ή επαγγελμα-
τική τους ζωή και χαίρονταν το όμορφο  
αγιοπετρίτικο  περιβάλλον.
Αξίζει ένα μπράβο στον Καπεταν- Κώ-
στα για το ωραίο  πόνημά του και ένα 

Βιβλιοπαρουσίαση

Τα κείμενα της σελίδας έγγραψε 
ο δάσκαλος πρόεδρος της Εται-
ρείας Αθανάσιος Μελάς

Οι  Αρβύλες
του Κώστα Πατρίκιου

Δεξιά ο αντιδήμαρχος κ. Φίλιππας

Τραπεζικός Λογαριασμός Δήμου Λευκά-
δας Εθνική Τράπεζα (399/54512487) για 

το Κοινωνικό Παντοπωλείο
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Μεγάλα & Μικρά Ενδιαφέροντα

Εκτελούνται

παραγγελίες

κατ’οίκον 

και Αθήνα

Ένας εκ των αδελφών είναι Γαμπρός Αγιοπετρίτης

Νέα κατάστηματα Λ. Ειρήνης 10,  Ηλιούπολη
Τηλ. 210 9942686 Αθήνα

Άγιος Πέτρος

Άγιος Πέτρος

ΤΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΜΑΣ

Ο Χαράλαμπος 
Χαρίτος του Δη-
μητρίου, Μηχανο-
λόγος Μηχανικός 
και η Μαριάνθη 
Μούσα Αρχιτέ-
κτων συμφοιτητές 
στο Πολυτεχνείο 
αγαπήθηκαν 
και ένωσαν τις 
καρδιές τους. Ο 
γάμος έγινε στην 
Αθήνα.
Η Ένωσή μας 
εύχεται να ζή-
σουν και καλούς 
απογόνους.

ΓΑΜΟΣ

Το ζεύγος Γεράσι-
μου Κατηφόρη του 
Σπύρου (Κοτσέρη) 
και η Μαριάννα 
Κανταρέλη βάπτι-
σαν το κοριτσά-
κι τους στην Αγία 
Παρασκευή Αγίου 
Πέτρου και της 
έδωσαν το όνομα 
Άρτεμις. 
Νονός ο Θοδωρής 
Πατρίκιος
Η Ένωσή μας τους 
εύχεται να τους ζή-
σει και να χαίρεται 
το όνομά του.

Βάπτιση στον Άγιο Πέτρο

Ζωντάνεψαν οι θρύλοι του 
κλαρίνου στη Βαυκερή

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε το 
αφιέρωμα στον μεγάλο δεξιοτέχνη 
του κλαρίνου Μάκη Βασιλειάδη και 
στους επίσης μεγάλους θρύλους 
Λευκαδίτες κλαριντζήδες Γιαούζο, 
Καρανάσο, Μαργέλη, Τσιρούφλη 
Βρυώνη, Λιονταρίτση, κάτω από τον 
τραγουδισμένο πλάτανο. Η γνωστή 
και αγαπημένη στους Λευκαδίτες και 
όχι μόνο, Γιώτα Χαλκιά
με το συγκρότημα της μας θύμισαν 
με σεβασμό και ιδιαίτερη ευαισθη-

σία πολλές 
από τις αξε-
πέραστες 
επιτυχίες των 
βάρδων του 
κλαρίνου.
Οι Βαυκερίτες 
που βρέθη-
καν μαζί με 
τους φίλους 
τους παρά τις 
αντίξοες συν-
θήκες, είχε 
δυνατό αέρα 
που ευτυχώς 

δεν κράτησε πολύ, απόλαυσαν μια 
εξαιρετική βραδιά μέχρι τις πρωινές 
ώρες με πολύ χορό και έντονη συ-
ναισθηματική φόρτιση σε μια συγκι-
νησιακή ατμόσφαιρα. Η φόρτιση ξε-
κίνησε με την αναφορά στο έργο των 
τιμωμένων δεξιοτεχνών του κλαρί-
νου και έγινε έντονη όταν ακούστηκε 
από τα μεγάφωνα ότι ο αείμνηστος 
Μάκης Βασιλειάδης έπαιξε κλαρίνο 
σε ηλικία 14 ετών στη Βαυκερή στο 
πανηγύρι της Αγίας Μαρίνας.
Η αλήθεια είναι ότι ο ξαφνικός αέρας 
αποθάρρυνε αρκετούς οι οποίοι εί-
χαν αποφασίσει και είχαν δηλώσει 
την πρόθεση τους να παρευρεθούν 
στη εκδήλωση αλλά παρ όλα αυτά 
όσοι ήρθαν και ήταν πολλοί έμειναν 
ευχαριστημένοι και απεχώρησαν 
σχεδόν όλοι μαζί το πρωί. Όλοι ήταν 
εμφανώς συγκινημένοι από τις αξέ-
χαστες επιτυχίες η δε γαλήνη που 
επικρατεί μετά το πέσιμο του ανέμου 
κάτι πολύ γνωστό για τη Βαυκερή 
έδωσε στη βραδιά μια ξεχωριστή 

μαγεία!!! Οι μελωδίες του κλαρίνου 
μας οδήγησαν νοσταλγικά σε επο-
χές που τα πανηγύρια αποτελούσαν 
πόλο έλξης και άδολης επικοινωνίας 
των κατοίκων του νησιού μας, όλα 
δε τα σπίτια ήταν γεμάτα με συγγε-
νείς και φίλους που διασκέδαζαν και 
η χαρά ήταν διάχυτη παντού. Ήταν 
κι αυτό στις προθέσεις όσων συμμε-
τείχαν στη διοργάνωση, ήταν πολλοί, 
να θυμηθούμε εκείνο το ιδιαίτερο και 
παραδοσιακό χρώμα των πανηγυ-
ριών που έχουμε γευτεί σχεδόν όλοι 
στα χωριά της Λευκάδας.
Ομολογουμένως ήταν ένα δύσκολο 

εγχείρημα από 
ένα μικρό χωριό 
που αντιστέκεται 
στην ερήμωση 
και την εγκατάλει-
ψη και οι λιγοστοί 
πλέον κάτοικοι 
του βοήθησαν 
αποφασιστικά. 
Όμως θα σταθού-
με ιδιαίτερα στις 
φιλότιμες ενέρ-
γειες και στην 
προσπάθεια του 

Προέδρου της τοπικής κοινότητας 
Διονυσίου Γαζή (Νιόνιου) χωρίς τις 
οποίες η εκδήλωση δεν θα μπορού-
σε να πραγματοποιηθεί και δεν είναι 
καθόλου υπερβολή. Επίσης να μην 
ξεχάσω να πω για τα τοπικά μέσα 
που κάλυψαν την εκδήλωση δείγμα 
του ενδιαφέροντος για ένα καθαρά 
πολιτιστικό γεγονός αφιερωμένο σε 
εξαιρετικούς καλλιτέχνες και μάλιστα 
Λευκαδίτες με αναγνωρισμένη προ-
σφορά στη μουσική μας παράδοση.
Ένα μεγάλο Ευχαριστώ από τη Βαυ-
κερή.

Φώτης Ν. Γαζής 15/8/2016
Το κείμενο πήραμε από την εφημερί-
δα τα «Καλά Νέα» της Λευκάδας.
Τις δύο φωτογραφίες των καλλιτε-
χνών της πρόσθεσε η Ένωση Αγιο-
πετριτών Αττικής. Εκφράζουμε την 
λύπη μας που δεν μπορέσαμε να 
παρεβρεθούμε στην εκδήλωση διότι 
κάνεμε και εμείς εκδήλωση στο χωριό 
μας τον Άγιο Πέτρο.

 Μάκης Βασιλειάδης

Ο Αγιοπετρίτης Νίκος 
Βρυώνης

Μία, αλλά μοναδική εμφάνιση πραγματοποι-
ήσε ο Αγάθωνας Ιακωβίδης το Σάββατο 24 
Σεπτεμβρίου στη ψησταριά «Βεράνι» στο 
Σύμβρο. Ο γνωστός Θεσσαλονικιός ρεμπέτης 

πλαισιωμέ-
νος από τους 
καταπλη-
κτικούς του 
μπουζουκιού 
μουσικούς 
Σπύρο Βάση 
και τον δικό 
μας Αγιοπε-
τρίτη Μάκη 
Σταμούλη 

καθώς και την τραγουδίστρια Μαρία Κακλα-
μάνη, μας χάρισε μια αξέχαστη Ρεμπέτικη 
Βραδιά στην ψησταριά «Βεράνι» στο Σύβρο. 
Η εκδήλωση σημείωσε μεγάλη επιτυχία. Συ-
μετείχαν και διασκέδασαν 500 άτομα.
Ο Αγάθωνας, γεννήθηκε στη Θεσσαλονίκη 
από γονείς Μικρασιάτες πρόσφυγες οπότε 
τα ακούσματα του από πολύ μικρός ήταν μι-
κρασιατικές μελωδίες. Άρχισε να ασχολείται 
με τη μουσική το 1971 και σταδιακά έμαθε 
μόνος του να παίζει σχεδόν όλα τα έγχορδα 
όργανα των ρεμπέτικων τραγουδιών.

Η δισκογραφία του αφορά αποκλειστικά στο 
ρεμπέτικο. Έχει ερμηνεύσει πολλά δημοφιλή 
ρεμπέτικα αλλά και παλιά, άγνωστα τραγού-
δια που έχει ανασύρει από το πλούσιο αρχει-
ακό υλικό που κατέχει. Το 2013 συμμετείχε 
με το συγκρότημα Κόζα Μόστρα στο Φεστιβάλ 
της Γιουροβίζιον με το τραγούδι “Alcohol Is 
Free”, με το οποίο προκρίθηκαν στον τελικό 
της διοργά-
νωσης όπου 
κατέλαβαν 
την 6η θέση. 
 
Η Ένωσή μας 
έχει διασκε-
δάσει με τον 
Αγάθωνα και 
την ορχή-
στρα του στο 
κέντρο «Τσι-
βαέρι» στην 
Αθήνα.
ΥΓ. Κάθε Παρασκευή βράδυ τον Αγάθωνα 
με τον Μάκη Σταμούλη θα τους βρείτε στο 
Μπουρνάζι Περιστερίου Αττικής στο μαγαζί 
«Αγιονέρι».

Ο Αγάθωνας στη Λευκάδα



Αγιοπετρίτικα 5

Ενδιαφέροντα

Εγγονός Φίλιππα Κατηφόρη (Γεωργαλή)

• Ευαγγελία Μαραγκού Χατζίδη του 
  Αποστόλη  30 €
• Ζώης Κατηφόρης 20
• Ναπολέων Πατρίκιος  20
• Γιάννης Mαργέλης (Mποτσορής)  20
• Τρικάρδου Αγγελική  20
• Λάμπρω Χρυσικού  20
• Ιφιγένεια Τάσου Φραγκούλη  20 
  εις μνήμη του συζύγου της
• Φλώριος Κων/νος του Σπύρου  50
 • Πατίτσας Δημήτριος, Απόστρατος  
  Αξιωματικός της Αστυνομίας  40
• Χάρης και Κέλυ Xαρίτου εις μνήμη
  Σταμάτας Κούρτη 30
• Σταματίνα Πολίτη του Σόλωνα  10
• Κατηφόρης Γεώργιος (Σουσάνης) 50 
  δολ. Αυστραλίας
• Ευγενία και Σπύρος Σαββίνος  40
• Κατηφόρη Ιουλία  20
• Σουμίλας Δημήτρης του Γεράσιμου 100
• Ιουλία Παμπούκη Κατηφόρη 
  (Θοδωρέλου)  20
• Νίκη Κατηφόρη Καραναστάση
  (Θοδωρέλου)  20
• Σπύρος Δημ. Ρομποτής (Σακίμης)  50
• Σίδερη Ευαγγελία του Γιάννη
  Αμερική  50
• Κατηφόρη Γεωργία του Χρήστου  20
• Γεώργιος Καραβίας του Σωκράτη  30
• Ρομποτής Δημήτρης του Σπύρου 
  Αμερική, Εκδότης του Περιοδικού 
  ΕΝΑ  100
• Μελάς Χρήστος του Θωμά από 
  Δράγανο, Αυστραλία  50
• Νίκη Κατηφόρη Πεζάρου Αυσ/λία 150
• Ανώνυμος  30
• Πατρίκιος Θωμάς  20
• Μαργέλης Σπύρος (Αντζούλης)Αυσ.  20
• Σταθούλα Κατηφόρη (Πλούτου)Αυσ.  25
• Λίτσα Αρβανίτη του Λάμπρου  20
• Μαρία Αρβανίτη του Λάμπρου  10
• Βούλα Λάζαρη Αρβανίτη, Αυστραλία 50
• Ελένη Σκληρού, Αυστραλία  30
• Ευαγγελία Πανταζίδου  20
• Δημήτριος ΤΣΙΓΚΕΛΗΣ, Γιάννενα  20
• Ραυτοπούλου - Μανωλίτση Μαρία 50
• Κοντοπύργιας Ιωάννης  20
• Ευαγγελία Κατηφόρη του Νίκου  20
  εις μνήμη των αδελφών της 
  Χρήστου-Φίλιππα-Μαρίας
• Αναστάσιος Μαργέλης  10
• Αρσενία Τσόχα Κατηφόρη, Αυσ/λία 50
• Σπύρος Βλασσόπουλος του Θάνου 40
• Αφοι Κύρκου ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ 
  ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΑ  50
• Ελευθέριος Δρακονταειδής, Γερμανία 40
• Γεωργία Μαραγκού του Γιάννη  20
• Κατηφόρης Ηλίας του Γιάννη,

  Καναδά.  50
• Κοντοπύργιας Χαράλαμπος   
 (κρεοπωλείο)  50
• Πεντεσπίτης Κων/νος  20
• Φίλιππας Αργυρός  20
• Πέτρος Σουμίλας, Αυστραλία  50
• Ανώνυμος  05
• Όλγα Τραπεζουλίδου  15
• Αρετή Σίδερη  10
• Ρομποτής Κώστας αρτοποιός  50
• Ραυτόπουλος Γεώργιος (Καπέλας)  60
• Φαρμακείο Μπαλτάτζίδου Αικατ. 50
• Πλυντήρια Αθανάσιος Ραυτόπουλος 50
• Δρακάτος Σπύρος  20
• Πολίτης Νίκος (Κάπρος)  20
• Μωραϊτης Νίκος  20
• Αφοί Πατρικίου Κρεοπωλείο  50
• Ακριβούλα Σκληρού Μελβούρνη  20
• Μπελεγρίνος Παναγιώτης 
  Κρεοπωλείο  50
• ΡΟΜΑΝΤΖΑ  Δέσποινα Κατηφόρη  50
• Εστιατόριο Αφοί Αντύπα  50
• Νεφέλη, Νικόλαος και Θεόδωρος Μίγγος 
  εις μνήμη του παππού τους Θεόδωρου
  Πολίτη (Σπυρογιάννη) 50
• Πολίτης Νικόλαος Γερμανία  50
• Μαρία Μαργέλη-Πολίτη του Σπύρου 50
• ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ Πολίτης Κώστας 100
• ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ Πολίτης Νίκος  100
• Πολίτης Φίλιππας (Τσιόζης)  20
• Σίδερης Αντώνης του Νίκου  20
• Πολίτης Νίκος και Καψάλης  20
• Ανδρέας Δρακονταειδής, Ψησταριά 20
• Θύμιος Πετούσης  30
• Δρακονταειδή Ευγένιος και Χρήστος  50
• Ανυφαντής και Μαργέλη  20
• Πολίτης Ιωάννης, ταχυδρόμος  10
• Δευτεραίος Γεώργιος, ταχυδρόμος  10
• Κατηφόρης Νίκος (Καπόνης)  με τις
  Αδερφές του Άννα και Βάσω, Αυστρ.  100
• Άννα Βρυώνη Σκληρού  20
• Βασίλειος Παστέλης 10
• Ταβέρνα DOLPHNI  20
• Ζαμπέλης Γεώργιος, Ζαχαροπλαστείο 20
• Κατηφόρης Ζώης «ΜΠΑΤΖΑΝΑΚΙΑΣ» 50
• Καρβέλας Τάσος  ΤΑΒΕΡΝΑ  20
• Μαργέλης Φώτης  50
• Αντιγόνη Ψωμά  10
• Μαραγκού Δέσποινα  10
• Δασκαλάκη Σπυριδούλα 20
• Στάθης Ρομποτής του Χαράλαμπου 200 
  δολ. Αυστραλίας
• Φλώριος Σπυρίδων στην Εθνική
  Λευκάδας 20
• Μαραγκού Μαρία στο Ταχ. Ταμιευτήριο     60
• Μαραγκός Χαράλαμπος στο Ταχ. Ταμιευτ.  40
Εισπράχθησαν από την Λαχειοφόρο 1180 €
Σας Ευχαριστούμε.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
για την Ένωση και την εφημερίδα

ΕΝΩΣΗ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ Ν. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΩΡΩΝ ΚΑΙ  ΔΩΡΟΘΕΤΩΝ
ΤΗΣ ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΣΤΙΣ 13 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016 

ΣΤΟΝ ΑΓ. ΠΕΤΡΟ

ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.
Βενζινάδικο Βασιλικής

1. Δωροεπιταγή 200 € βενζίνη

Ι. & Σ. ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ ΑΕΕ
ΚΗΦΙΣΟΥ 136 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ΑΘΗΝΑ

2. Δώροετπταγή 100 € για όλα τα καταστήματα
CARREFOUR   Μαραντοχώρι
3. Δωροεττιταγή 50 ευρώ

POSITIVO FASHION
Καταστήματα και το εργοστάσιο στο Μπουρνάζι ΑΘΗ-
ΝΑ ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ ΟΡΕΣΤΗΣ ΕΜΠΟΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ 

ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ
4-11  6 Μπλούζες και 2 φούστες

ΠΟΛΙΤΗΣ EUROMARKET ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
12-13-14 (3 Δωροεπιταγές των 50 ευρώ

ΔΡΑΚΑΤΟΣ ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 14 ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΘΗΝΑ 

15-25    10 μπουκάλια Γαλλικής Σαμπάνιας

ΝΙΚΟΣ SUPER MARKET  Βασιλική 
26  Δωροεττιταγή 100 ευρώ

ΕΤΟΙΜΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ
Ν . ΡΟΜΠΟΤΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε
ΠΟΛΥΚΛΕΙΤΟΥ 21 ΑΘΗΝΑ

27-28.   2 πουκάμισα

Τ.Α.Ο.Λ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ 
Γολέμη 5 Παραλία Λευκάδας

29.  Δωροεττιταγή 50 ευρώ

ΥΙΟΙ Σ. ΑΝΥΦΑΝΤΗ Βασιλική Λευκάδας 
30.  1 ζεύγος γυναικεία παπούτσια

ΜΑΡΚΕΤ ΑΡΓΥΡΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
31. 1 μάσκα θαλάσσης για μπάνιο

ΜΙΚΥ ΠΑΙΔΙΚΑ ΛΕΥΚΑΔΑ 
32.  Παντελονάκι για αγοράκι

ΡΑΠΤΗ ΜΑΡΙΑ ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΑΡΤΟΥ 
8ης Μεραρχίας Λευκάδας

33. 1 κιλό λαδοκούλουρα
Ο ΦΟΥΡΝΟΣ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΡΟΜΠΟΤΗΣ ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
34. 1 Λαδόπιτα

ΜΠΕΛΕΓΡΙΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΟΣ

35.  Κρέατα αξίας 30 ευρώ

ΚΟΝΤΟΠΥΡΓΙΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

36.  Κρέατα αξίας 25 ευρώ

ΖΑΜΠΕΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

37. 1 Τούρτα

ART -T-SHIRTS GALLERY
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

38.  T-Shirt αξίας 20 ευρώ 

ΠΕΝΤΕΣΠΙΤΗΣ ΚΩΣΤΑΣ
ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

39.  30 € Δωροεπιταγή

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΜΑΓΑΖΙ «ΑΓΙΟΦΙΛΙ» - ΒΑΣΙΛΙΚΗ
40.  1 καδράκι

ΠΟΛΙΤΗ ΜΑΡΙΑ BLACK @ WHITE 
Είδη ρούχων ΒΑΣΙΛΙΚΗ

41.1 Μπλούζα

ΜΟΝΤΕΛΙ-ΑΘ.ΡΟΜΠΟΤΗΣ ΟΕ 
ΑΝΔΡΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ 
ΠΑΤΗΣΙΩΝ 14 ΑΘΗΝΑ 

42-48     6   μπλουζάκια ανδρικά

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

49. 1 κρέμα after sun (για μετά τον ήλιο)
N.M.N.GIFTS @ PERFUMERS 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΠΟΛΙΤΗ -ΒΑΣΙΛΙΚΗ
50. 1 βάση για κάρτες και φωτογραφίες
51. Διακοσμητικό δαπέδου
52. Διακοσμητικά βαζάκια

ΚΑΤΣΙΠΑΝΝΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

53. 1 μάσκα για κολύμβηση.

ΔΑΣΚΑΛΟΣ 1967 ΑΦΟΙ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ 
Καραβέλα και Κατωπόδη Λευκάδα

54. 1 σορτσάκι
FAGOTTO BOOKS   ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ -Λευκάδα
55. Η χλωρίδα της Λευκάδας
56. Μικρές αλήθειες Χαρά Σαίτη

ΤΣΙΡΙΜΠΑΣΗΣ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑ
57. 1 Λογοτεχνικό βιβλίο

ΒΡΥΩΝΗ ΑΝΝΑ ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΒΡ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

58. Βενζίνη 50 ευρώ

ΛΕΠΙΣ, ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΨΩΜΑΣ 
Αποφλοίωση και κοπή φρέσκιας Πατάτας

Άγιος Πέτρος Λευκάδας
59-61  3 τσουβάλια ακαθάριστες πατάτες

SAMBA TOURS
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΑΙ ΤΖΑΝΕΤ ΚΟΨΙΔΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑ 
62.  2 Ατομα κρουαζιέρα

SCONTO ITALIANO CENTRO
ΠΟΛΙΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Καλλυντικά και Απορρυπαντικά
Καραβέλα έναντι the City Λευκάδα

63. 1 σετ άρωμα

ΧΟΡΤΗ ΣΟΦΙΑ SUPER MARKET
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ

64. 1 Σερβίτσιο νερού

ΒΙΒΛΙΟΧΑΜΟΣ
Το απόλυτα δικό σας Βιβλιοπωλείο Αγιοπετριτικο 

Γ Γενναδίου 5 Αθήνα 
65-67 βιβλίο

ΠΑΤΙΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - Ζωγράφος
Δημητρακοπούλου 102 Κουκάκι

68-70.   3 πίνακες

ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΗ ΓΗ - ΡΟΜΠΟΤΗΣ ΔΗΜ.
ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΟ 

8 χιλ. Ε.Ο. Νυδρίου Βασιλικής
71 - 76.  μπουκάλια κρασί

ΒΛΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ

77. 50 € προϊόντα από το κρεοπωλείο

ΝΙΑΦΑΣ ΔΗΜ. ΧΑΡΤΟΠΩΛΕΙΟ
ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ ΑΘΗΝΑ

78. 1 λογοτεχνικό βιβλίο

SOUVENIR COMER   ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΔΩΡΩΝ
ΠΟΝΤΙ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

79.1 Καρφίτσα γυναικεία

VERA D’ARTE - ΣΠΥΡΟΣ ΜΠΕΛΕΓΡΙΝΟΣ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ

80.1 κόσμημα ( faux bijoux)

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ - ΒΑΣΙΛΙΚΗ
81.Farm set ζωάκια

ΣΑΛAΜΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ - ΝΤΕΛΗΜΑΡΗΣ
82-84. Σαλάμι αέρος
85. Λουκάνικα

MEMORY ΕΝΔΥΜΑΤΑ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
86. 1 μπλούζα

ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ Ο ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ ΑΦΟΙ ΚΥΡΚΟΥ
ΛΕΥΚΑΔΑ, ΒΟΝΙΤΣΑ, ΑΘΗΝΑ.

87.Κρέας αξίας 30 €

ΤΟ ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ ΤΑΒΕΡΝΑ
ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑ

88. Γεύμα 2 ατόμων

STARFISH RESTAURANT - ΒΑΣΙΛΙΚΗ
89. Γεύμα 2 ατόμων

ΤΟ ΚΥΜΑ - Εστιατόριο ΠΟΝΤΙ
90. Γεύμα 2 ατόμων

ΜΑΙΣΤΡΟΣ-ΠΑΝΝΗΣΔΡΑΚΟΝΤΑΕΙΔΗΣ
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ ΠΟΝΤΙ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ 

31.  Γεύμα 2 ατόμων

ΑΜΑΛΘΕΙΑ ΤΑΒΕΡΝΑ
ΠΟΝΤΙ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΕΥΚΑΔΑ 
92. Γεύμα 2 ατόμων

PIZZA @PASTA
ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΑΡΓΥΡΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

93. Γεύμα 2 ατόμων

ALEXANDER IONIAN SEA FOOD
ΑΡΓΥΡΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

94. Γεύμα 2 ατόμων

MEGA GYROS Grill House
ΑΡΓΥΡΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

95. Γεύμα 2 ατόμων
GRECO LEVANTE-

Ταβέρνα Αθάνι Λευκάδα
96. Γεύμα 4 ατόμων

SESOULA ΤΑΒΕΡΝΑ
Δράγανο Λευκάδα

97. Γεύμα 2 ατόμων

Τ’ ΑΛΩΝΙ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ ΘΟΔΩΡΗΣ
Χορτάτα Λευκάδα

98. Γεύμα 4 ατόμων

PENGUIN’S RESTAURANT ΒΑΣΙΛΙΚΗ
99. Γεύμα για 2 άτομα

DOLPHIN - ΚΑΨΑΛΗΣ Α ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ ΔΕΛΦΙΝΙ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

100. Γεύμα για 2 άτομα

ΜΠΑΤΖΑΝΑΚΙΑΣ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ
στην Πόντη

101. Γεύμα για 4 άτομα
Ευχαριστούμε όλους τους δωρητές για την προσφορά 
τους και ευχόμαστε σε όλους καλή τύχη και καλή διασκέ-
δαση

Αθήνα
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Και όταν το πόδι πατήσει το αγαπημέ-
νο χώμα, πριν ακόμη ακουμπήσουν 
οι αποσκευές, έρχονται οι αγκαλιές 
και τα καλωσορίσματα και κείνο το 
δάκρυ στην άκρη των ματιών, σε κάθε 
επιστροφή. 
     Ανοίγουν και φωτίζονται τα σπίτια, 
στις ασβεστωμένες αυλές ανθοβο-
λούν τα λουλούδια και ξαναστήνονται 
οι παρέες στα σπίτια και στα καφενεία. 
      Και όσο μεσουρανεί το καλοκαί-
ρι, o νόστος στο χωριό κορυφώνεται! 
Έρχονται και τα παιδιά των συνταξι-
ούχων  με τις οικογένειές τους από τις 
δεύτερες μακρινές πατρίδες, έρχονται 
και οι άλλοι Αγιοπετρίτες, φίλοι και 
συγγενείς, από όλη την Ελλάδα και 
την Αθήνα.  Είναι και η μεγάλη γιορτή 
της Ορθοδοξίας, η Κοίμηση της Πανα-
γίας, που μας θέλει όλους τους Έλλη-
νες ενωμένους.
   Έτσι έγινε και φέτος το καλοκαίρι. 
Τριακόσιοι πενήντα νοματαίοι ζουν το 
χειμώνα στο χωριό. Δύο με τρεις χι-
λιάδες έγιναν τον Αύγουστο στο χω-
ριό οι Αγιοπετρίτες!  Γέμισε η πλατεία 
με παιδιά! Γέμισαν οι ρούγες με  φω-
νές και καλημέρες! 
   Όπως και κάθε χρόνο, η «Ένωση 
Αγιοπετριτών Αττικής», με επικεφα-
λής τον ακούραστο Πρόεδρό της κ . 
Απόστολο  Αντύπα,  έστησε πολιτιστι-
κές εκδηλώσεις για να πλαισιώσει και 
να κορυφώσει χαρούμενα τις όμορ-
φες καλοκαιρινές νύχτες. 
      Η πρώτη εκδήλωση, στις 3 Αυ-
γούστου, άρχισε με Θέατρο Σκιών, 
στην πλατεία του χωριού, με είσοδο 
ελεύθερη και ήταν αφιερωμένη και όχι 
μόνον, στους μικρούς μας φίλους. Η 
συμμετοχή των παιδιών ήταν μεγάλη 
και ενεργή, αφού μάλιστα, για να απο-
λαύσουν τον αγαπημένο τους ήρωα 

Καραγκιόζη, διάλεξαν ποιο έργο θα 
παιζόταν  από το θίασο. 
     Στις 12 Αυγούστου, έγινε αιμο-
δοσία στο Ιατρείο του χωριού από 
κινητή ομάδα αιμοληψίας του Νο-
σοκομείου Λευκάδας, όπως πραγ-

ματοποιείται κάθε καλοκαίρι από την 
«Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής». Η 
ανταπόκριση των χωριανών ήταν ση-
μαντική. Συνολικά, συγκεντρώθηκαν 
14 φιάλες αίματος, ενισχύοντας την 
Τράπεζα Αίματος της Ένωσης που δι-
ατηρείται στο Νοσοκομείο Λευκάδας 
και η οποία στα 24 χρόνια της ύπαρ-
ξής της έχει σώσει ζωές. 
    Στις 13 Αυγούστου γιορτάστηκε 
το Αντάμωμα των Αγιοπετριτών στη 
πλατεία του χωριού, σε συνεργασία με 
τα μαγαζιά της πλατείας με δημοτική 
- λαϊκή ορχήστρα. Γέμισε η πλατεία 
με τραπεζάκια και κόσμο που απόλαυ-
σε τα ψητά και στη συνέχεια επιδόθηκε 

Πολιτιστικές Καλοκαιρινές Εκδηλώσεις της Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής 

Στις 13 Αυγούστου γιορτάστηκε το Αντάμωμα των Αγιοπετριτών στην Πλατεία του χωριού

Δρ. Τριανταφυλλιά (Λίτσα) Σδόγγου
Παιδίατρος

Διδάκτωρ Ιατρικής Πανεπιστημίου Αθηνών
Συνεργάτης «ΙΑΣΩ ΠΑΙΔΩΝ»

Επιστημονικός Συνεργάτης Νοσ. Παίδων 
«Π.&.Α Κυριακού»

Λ,Κηφισίας 102.
τηλ.(210) 6982991 και 6934 135413

σε παρα-
δοσιακούς 
χορούς  
με τη μου-
σική της 
ντόπιας 
ορχή-
στρας, το 
κλαρίνο 
του Κο-
πανέλου, 
το αρμό-
νιο του 
Μπάμπη 
Ραυτόπου-
λου και το 
τραγού-

δι του Λάκη από την 
Καρυά. Κάποια στιγ-
μή, με παρέμβαση του 
Προέδρου κ. Αντύπα 
σταμάτησε το γλέντι  
και η Ένωση Αγιοπε-
τριτών έκανε απονομή 
Ευσήμων στους γη-
ραιότερους αγρότες 
και αγρότισσες του 
χωριού για την προ-
σφορά τους στην 
αγροτική ζωή του γε-
νέθλιου τόπου τους. 
Φέτος απονεμήθηκαν 
έπαινοι στον κ. Μιλ-
τιάδη Σίδερη ετών 97 
και στην κα Ρομποτή 

Συνέχεια από την 1η σελ.

Της Ελεονώρας Φιώρου

Αγγέλω του Πάνου ετών 95, οι οποίοι 
καταχειροκροτήθηκαν. Τους επαίνους 
απένειμε ο Πρόεδρος του Τοπικού 
Συμβουλίου του Αγίου Πέτρου Γεράσι-
μος Πατρίκιος. Μετά τη βράβευση το 
γλέντι συνεχίστηκε μέχρι πρωίας. 
     Στις 17 Αυγούστου πραγματο-
ποιήθηκε Έκθεση Κεντήματος στο 
Πνευματικό Κέντρο του χωριού. 
Παρουσιάστηκαν παλαιά λευκαδίτικα 
κεντήματα του 1900 καθώς και κεντή-
ματα με ελληνικά σχέδια του Μουσεί-

ου Μπενάκη, τα οποία φιλοτέχνησε και 
κέντησε η κα Σάντη Πούπου, κόρη της 
αείμνηστης προέδρου της «Ένωσης 
Αγιοπετριτών Αττικής» κας Φρόσως 
Αργυρού Δρακονταειδή. Στα εγκαίνια 

Απόδοση Ευσήμων στους γηραιότερους του 
χωριού. Από Αριστερά ο Πρόεδρος της Ένωσης 

κ Απόστολος Αντύπας

Το μπαλέτο της Ινδονησίας σε επίσκεψη στην 
έκθεση Κεντήματος

Τα παιδιά παρακολουθούν τον Καραγκιόζη

Ο χορός καλά κρατεί στο Αντάμωμα και στην πλατείαΗ λαϊκή - δημοτική Ορχήστρα στο Αντάμωμα των Αγιο-
πετριτών στις 13 ΑυγούστουΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

Βασιλική Λευκάδας
Τηλ.: 26450 31801

Μικτό πρατήριο Υγρών
Καυσίμων - Υγραερίου
Πλυντήριο - Λιπαντήριο
AUTO MARKET
Καφετέρια
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Πολιτιστικές Καλοκαιρινές Εκδηλώσεις της Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής 

Στις 13 Αυγούστου γιορτάστηκε το Αντάμωμα των Αγιοπετριτών στην Πλατεία του χωριού

παραβρέθηκαν πολλές γυναίκες  του 
χωριού, οι περισσότερες των οποίων 
στα νιάτα τους κεντούσαν. Κεντήματα 
προσέφεραν για την πραγματοποίηση 
της εκδήλωσης οι εξής κεντήστρες: 
Παρασκευή Σίδερη, Βούλα Κατηφό-
ρη, Αργύρω Ρομποτή, Βάσω Ρομπο-
τή, Σοφία Πατρικίου. Επίσης για να 
ολοκληρωθεί η Έκθεση, ο κ Απόστο-
λος Αντύπας δανείστηκε κεντήματα 
από τη συλλογή του υπό κατασκευή 
Λαογραφικού Μουσείου τα οποία εί-
ναι επίσης προσφορές των γυναικών 
του χωριού. Ανάμεσα στα κεντήματα 
εκτέθηκε και μια λευκαδίτικη φορεσιά 

του 1890 και ένα παλιό 
πουκάμισο προσφορά 
και αυτά της κας Γιαν-
νούλας Κατηφόρη για 
το Μουσείο. Την Έκθε-
ση που ολοκληρώθη-
κε στις 25 Αυγούστου 
επισκέφθηκε πολύς κό-
σμος.
     Στις 19 Αυγού-
στου δύο χορευτικά 
συγκροτήματα από 
το διεθνές φεστιβάλ 
φολκλόρ Λευκάδας, 

αυτά της Ινδονησίας και της 
Κόστα Ρίκα φιλοξενήθηκαν στο 
χωριό παρουσιάζοντας τους 
παραδοσιακούς τους χορούς 
και διασκέδασαν τον κόσμο 
που είχε γεμίσει την πλατεία.  
Στο τέλος του προγράμματος 
χόρεψαν με τα παιδιά και ξεσή-
κωσαν το θερμό χειροκρότημα 
των παρευρισκομένων και των 
Αγιοπετριτών. 
      Στις 23 Αυγούστου έκλεισε 
ο κύκλος των εκδηλώσεων της 
Ένωσης με  τα παιδιά της Νό-

Κορίτσι από την Ινδονησία πάνω σε  άλογο του χωριού

 Η Ινδονησία χορεύει στην πλατεία με τα παιδιά 
του χωριού.

τιας Λευκάδας τα οποία χόρε-
ψαν λευκαδίτικους και παρα-

δοσιακούς 
χορούς. Τα 
παιδιά διδά-
σκονται την 
χορευτική 
μας παρά-
δοση από 
τον δάσκαλο 
Σπύρο Σκλα-
βενίτη από 
το Κατωχώ-
ρι. «Συγκινη-
θήκαμε 
βαθύ-
τατα και 
εγώ και 
άλλοι 
συχω-
ριανοί 

μας. Τριάντα χρόνια είχε 
να συμβεί αυτό το γεγονός.  
Πέρασαν ακριβώς τριάντα 
χρόνια όταν το χορευτικό 
του Αγίου Πέτρου «Λευκά-
τας»  χόρεψε για τελευταία 
φορά εδώ στο χωριό και 
μετά διαλύθηκε. Θέλουμε 
να ευχαριστήσουμε όσους 
μας βοήθησαν  για την πραγματοποί-
ηση όλων αυτών των εκδηλώσεων και 
όσους παραβρέθηκαν. Ευχαριστούμε 

Τα μπαλλέτα της Κόστα Ρίκα στην πλατεία του χωριού 
διασκεδάζουν  τους Αγιοπετρίτες

Η ορχήστρα της Κόστα Ρίκα στην πλατεία του χωριού

πολύ και του Χρόνου!» μας είπε ο κ 
Απόστολος Αντύπας.
   Έτσι έκλεισε ένα ακόμη καλοκαίρι  
στον Άγιο Πέτρο. Εδώ που η ξενιτιά 

αντί να χωρίζει ενώνει τους 
ανθρώπους με δυνατούς δε-
σμούς. Οι μέρες και οι νύχτες 
κύλησαν γρήγορα,  γινήκανε 
αναμνήσεις για τους μεγάλους 
και γέμισαν μαγεία τη ψυχή 
των μικρών παιδιών. 
Υ.Γ Πληροφορηθήκαμε ότι την Τρίτη, 
στις 30 Αυγούστου, ο Πρόεδρος της 
«Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής», κ 
Απόστολος  Αντύπας παρουσίασε 
μία αδιαθεσία και εισήχθη στο Νο-
σοκομείο Λευκάδας. Του ευχόμαστε 
ολόψυχα περαστικά.

Αθήνα
Πολυκλείτου 21 & Ευριπίδου 105 51 Αθήνα, 3ος-4ος ορ.

τηλ.:210 3312646 -210 3212906fax:210 3212907
www.nr-robotis.gr, info@nr-robotis.gr

Άποψη από τα εγκαίνια της έκθεσης

 Tα παιδιά της Νότιας Λευκάδας χορεύοντας λευ-
καδίτικους και παραδοσιακούς χορούς έκλεισαν τις 
εκδηλώσεις στις 23 Αυγούστου

Ο δάσκαλος με τους μαθητές του

Ο «καουμπόις» του χωριού στην πλατεία με τα μπαλέτα
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ΙΣΤΟΡΙΚΑ

Αρκετοί Έλλη-
νες αρχικά έγιναν 
πρόσφυγες. Τους 
ξερίζωσαν από 
τον τόπο και τα 
σπίτια τους, τους 
έδιωξαν και τους 
πήραν τις περιου-
σίες
Πεντακόσια χρόνια 
μετά την άφιξη του 
πρώτου Έλληνα 
στο έδαφος των 
ΗΠΑ, οι καταγό-
μενοι από την Ελ-
λάδα Αμερικανοί πολίτες ξεπερνούν τα τρία εκατομμύρια. Ο πρώτος Έλληνας 
μετανάστης έγινε γνωστός στην Αμερική ως Δον Τεόντορο (Don Teodoro), ο 
οποίος αποβιβάστηκε στη Φλόριντα το 1528 με την εξερευνητική αποστολή του 
Ισπανού Panfilio Narváez και πέθανε εκεί, όπως οι περισσότεροι από τους συ-
ντρόφους του. 
Ο δεύτερος Έλληνας έποικος του Νέου Κόσμου, ήταν ο Κεφαλλονίτης καπετά-
νιος Ιωάννης Φωκάς (ή κατ’ άλλους Απόστολος Βαλεριανός), ο οποίος υπηρε-
τούσε το ισπανικό στέμμα και γι’ αυτό έμεινε γνωστός στην ιστορία ως Χουάν 
ντε Φούκα.
Το 1768 περίπου 500 Έλληνες κυρίως από τη Σμύρνη, την Κρήτη και τη Μάνη 
μαζί με Ιταλούς, Κορσικανούς και Μινορκανούς εγκαταστάθηκαν και δημιούργη-
σαν τη Νέα Σμύρνη στη Φλόριντα υπό την καθοδήγηση του Άντριου Τέρνμπολ 
και της γυναίκας του Μαρίας Ρουμπίνη. Η συστηματική όμως μετανάστευση Ελ-
λήνων προς τις ΗΠΑ άρχισε κατά το δεύτερο μισό του 19ου αιώνα. Την εποχή 
εκείνη οι Έλληνες εισέρχονταν στις ΗΠΑ ως «Λεβαντίνοι», επειδή προέρχονταν 
από τη Μικρά Ασία και από ελληνικά νησιά που ανήκαν στην Τουρκία.

ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ ΛΑΤΙΝΙΚΗΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ
Οι ελληνικές παροικίες της Λατινικής Αμερικής ιδρύθηκαν κυρίως από Χιώτες 
ναυτικούς, η παρουσία των οποίων στην Αμερική ξεκίνησε με την ανακάλυψή 
της από τον Χριστόφορο Κολόμβο, ο οποίος το 1484 πήγε στη Χίο και πήρε 
οκτώ έμπειρους ναυτικούς για να τον βοηθήσουν στο μακρινό ταξίδι του. 
Από το 1670 βρίσκουμε Χιώτες στη Βραζιλία και την Αργεντινή. Στις χώρες αυτές 
καθώς και στη Βενεζουέλα και την Ουρουγουάη πρωτοστάτησαν στην ίδρυση 
των Ελληνικών Κοινοτήτων που υπάρχουν έως και τις μέρες μας.

ΕΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΗΣ ΣΤΗ ΧΙΛΗ
Αν και ο Λόνκος (αρχηγός) Κιλαπάν υποστηρίζει ότι οι Αραουκανοί, Ινδιάνοι της 
Χιλής, είναι απόγονοι των Λακεδαιμονίων, τα πρώτα ιστορικά στοιχεία σχετικά 
με την άφιξη Ελλήνων στη φιλόξενη αυτή χώρα έχουν ως εξής: Το 1540 έφτασε 
στη χώρα ο πλοίαρχος Πέδρο ντε Βαλντίβια με 150 άνδρες και μία γυναίκα, 
ήταν οι πρώτοι κατακτητές και εποικιστές της Χιλής. Από αυτούς τρεις δεν ήταν 
Ισπανοί. Ήταν ένας Πορτογάλος, ένας Γερμανός και ένας Έλληνας: Ο Πέτρος 
Μαρτίνος, από το Χάνδακα της Κρήτης, που γεννήθηκε μεταξύ του 1511 και του 
1516. Εγκαταστάθηκε στη Χιλή και έζησε μέχρι ηλικίας 90 χρόνων.
Ο Πέδρο ντε Βαλντίβια έδωσε γη και Ινδιάνους βοηθούς στον Πέτρο Μαρτίνο 
και τον ονόμασε «έμπιστο» στις πόλεις Λα Ιμπέριαλ, Κονσεπσιόν και Χιλλάν. Ο 
Έλληνας παντρεύτηκε Ισπανίδα που του έδωσε 4 γιους, τους Μιχάλη, Αλόνσο, 
Μαρτίνο και Αλέξανδρο, και οι τέσσερις αυτοί έκαναν απογόνους. Δύο από αυ-
τούς πήραν το αξίωμα του «έμπιστου» και οι άλλοι δύο έγιναν αξιωματικοί του 
ισπανικού στρατού. Μέχρι το 1565 έφτασαν στη Χιλή άλλοι 20 Έλληνες, ναυτι-
κοί, στρατιωτικοί και τεχνίτες.
Στον πόλεμο του Ειρηνικού κατά της συμμαχίας Περού-Βολιβίας, τον πιο σημα-
ντικό πόλεμο στην ιστορία της Χιλής, πέντε Έλληνες πήραν μέρος στη Ναυμαχία 
της Ικίκε, στις 21 Μαΐου, το 1879. Ο Κωνσταντίνος Μικάλβης, υποναύκληρος, ο 
Θωμάς Βλαχόπουλος, ναύτης Α’, ο Δημήτριος Γεωργίου, ναύτης Α’, ο Πέτρος 
Σταματόπουλος, θερμαστής Α’, και ο Στέφανος Δεσπότης, ναύτης Β’. Τα ονόματά 
τους φαίνονται ανάγλυφα στο Ναυτικό Μουσείο Βαλπαράϊζο.

ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑΣ
Οι πρώτοι Έλληνες έφτασαν στην Βενεζουέλα το 1890 ως εργάτες γαλλικής 
εταιρίας για την δημιουργία σιδηροδρομικής γραμμής στα σύνορα Βενεζουέλας- 
Βραζιλίας. Το μεγάλο όμως μεταναστευτικό κύμα άρχισε με την λήξη του Δευτέ-
ρου παγκοσμίου πολέμου.

Έλληνες μετανάστες στον κόσμο
Ο πρώτος έλληνας μετανάστης στην Αμερική 

το 1528

To ΝΕΟ magazine ιδρύθηκε το 2005 στη Νέα Υόρκη, από τον χωριανό μας Αγιο-
πετρίτη Δημήτρη Ρομποτή (γιό του Σπύρου Σακίμη) μαζί με τους Δημήτρη Μιχα-
λάκη και τον Κυπριανό Μπαζενίκα και εκδίδεται στην Αγγλική γλώσσα. Ο εκδότης 
και δημοσιογράφος Δημήτρης Ρομποτής είναι ο υπεύθυνος της έκδοσης. Το πε-
ριοδικό κυκλοφορεί και στην Αθήνα. Υπεύθυνος διανομεάς είναι ο αδελφός του 
Κωνσταντίνος Ρομποτής.
Όποιος θέλει να το προμηθευθεί επικοινωνεί  μαζί του στα τηλ. 210-5192446 και 
6937023994.
Τα συγχαρητήρια της Ένωσής μας για την υπέροχη και ποιοτική έκδοση του πε-
ριοδικού.

Ένας Αγιοπετρίτης εκδότης δημοσιογράφος 
περιοδικού στην Αμερική του 2016

ΤΟΥ ΙΣΑΑΚ ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗ
8 Ιουνίου 2016

Το κείμενο πήραμε από την ιστοσελίδα του Νέου Κόσμουν Αυστραλίας

Κρήτης 10 Κεντρική Πλατ. Πετρούπολης Α΄ορ.

Λ. Ριανκούρ 64, 16ος ορ. 
Β3 Πύργος Απόλλων Αμπελόκηποι

Τ 210 6921001, M. 6977 427018, www.fplasty.gr, info@fplasty.gr

ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ EΛΛΗΝΕΣ ΣΤΟ ΚΟΝΓΚΟ
Ο γιατρός και εξερευνητής Παναγής Ποταγός (1832-1903). Κατέληξε στο Κον-
γκό, αφού πρώτα περιηγήθηκε ολόκληρη την Ασία, το 1871, και προχώρησε 
πέρα από τα σημεία που είχε εξερευνήσει ο γνωστός την εποχή εκείνη εξερευ-
νητής Σβάϊνφουρτ. Ο Παναγής Ποταγός συνέβαλε πολύ στην ανάπτυξη των τότε 
πρωτόγονων φυλών της Κεντρικής Αφρικής. Μετά από 15 χρόνια επέστρεψε 
στην Αθήνα και με δαπάνες του Εθνικού Πανεπιστημίου εξέδωσε το έργο «Περί-
ληψις περιηγήσεων Ποταγού» που μεταφράστηκε στα Γαλλικά. 

ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ ΣΤΗΝ ΑΙΘΙΟΠΙΑ
Επί αυτοκράτορα Αιθιοπίας Ιωάννη Δ’ (1872-1889), ο πρόξενος της Ελλάδας 
στο Σουέζ Α. Μητσάκης ήταν ο πρώτος επίσημος Έλληνας που πήγε στην Αι-
θιοπία, ως απεσταλμένος της Αγγλίας, προκειμένου να ρυθμίσει ένα σοβαρό 
ζήτημα που είχε προκύψει ανάμεσα στις δύο χώρες. Αργότερα, ο βασιλιάς της 
Ελλάδας Γεώργιος Α’ έστειλε αντιπρόσωπό του, τον ιατρό Παρίση. Από τους Έλ-
ληνες της Αιθιοπίας πρέπει να αναφερθούν ο Γ. Ζερβός, ιδιαίτερος γιατρός του 
αυτοκράτορα, και ο Α.Ε Καββαδίας, εκδότης της πρώτης αιθιοπικής εφημερίδας 
«Αϊρόμπ = Γνώση». Τα νέα ανάκτορα της Αιθιοπίας έχτισε ο πατέρας του αείμνη-
στου βουλευτή και δημάρχου Υμηττού, Ανδρέα Λεντάκη, ο οποίος ήταν πολιτικός 
μηχανικός και η οικογένεια τους, τότε, ζούσε στην Αιθιοπία. 

Συνεχίζεται στο επόμενο φύλλο

Από το 1994

ΙΔΡΥΤΗΣ

ΣΥΝΕΧΙΣΤΗΣ




